Eliminace možných provozních krizových situací
v chemickém (potravinářském ) podniku

Jiří David

Bakalářská práce

2012

ABSTRAKT

Práce se zabývá vztahem současného stavu legislativy spojený s chemickými látkami a

chemickými směsmi s následným popisem a rozborem aplikovaných legislativních částí

uvedených do praktického života. V práci je kladen důraz na legislativu a její uvedení a

dodržování v podnikovém prostředí fungující firmy a kde je kladen největší důraz na bez-

pečnost a ochranu zdraví zaměstnanců.
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ABSTRACT

The work deal with the relation of current state of legislation to related to chemical mixtu-

re, followed by a description and analysis of applied to those part sof the practical life. In

this work, emphasis is placed on the legislation and its introduction and observance of

working in corporate enviroment where the company and placed the gratest emphasis on

safety and health of workers.

Keywords: safety, chemicals and chemical mixtures, emergency.
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ÚVOD

Vznik krizových situací je spojena historicky s technickým rozvojem a vývojem technolo-

gických zařízení, byla nutnost stanovit určitá pravidla chování pracovníků jednak při vý-

robním procesu tak i při konstruování. Samostatným vývojem prošla legislativa, která sta-

novovala chování a nutnost používání bezpečnostních a zdraví chránících pomůcek včetně

předpisů stanovujících práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů. Také vývojem

prošly pracovní pomůcky a pravidla pro jejich používání v souvislosti se stále se zvyšují-

cími nároky na odbornou a technickou zdatnost pracovníků všech profesí. Také stále se

zdokonalující technologie náročné na řízení a kladoucí vysoké nároky na bezpečnost při

manipulaci, dopravě a dalším používání ve výrobním procesu.

Vývojem legislativy za posledních dvacet let v naší republice v ochraně pracovníků před

následky vzniklých krizových situací a se zacházením s nebezpečnými chemickými látkami

a chemickými směsmi. V současnosti je nově schválený zákon číslo 350/2011 Sb., který

nahradil již nevyhovující zákon číslo 356/2003 Sb. Změny se odehrály v celém zákoně, ve

kterém se zrcadlí zkušenosti skloubené se sjednocováním legislativy v rámci celé Evropské

unie, aby bylo na první pohled zřetelné o jakou nebezpečnou chemickou látku se jedná.

Určitým vývojem prošla legislativa systému řízení celého chodu různých organizací vyrá-

bějících, distribuujících a zpracovávajících nebezpečné chemické látky a chemické směsi.

Postupným zaváděním těchto právních norem a zákonů se zvýšila kvalita pracovních pod-

mínek zaměstnanců především v bezpečnosti a ochraně zdraví při vykonávaných pracov-

ních procesech a s tím spojených vlivech na životní prostředí.

Při vzniku krizové situace je nezbytné zajistit, aby byli ochráněny zaměstnanci před vlivem

chemických látek a chemických směsí. Cílem práce bylo eliminovat vznik možných havárií

při technologických procesech směřujících k dokončení výrobků. Zaměření na legislativu a

aplikaci v praktickém životě jsme zkoumali používání adaptace všeobecné legislativy do

podnikových předpisů a nařízení. V teoretické části byli popsaný stručně právní a legisla-

tivní normy platné v České republice.

V praktické části jsme se zaměřili na popis aplikovaných norem do praktického fungování

firmy a dodržování vnitřních předpisů stanovujících chování zaměstnanců, jejich práva a

povinnosti a to celé včleněné do pracovního procesu každodenního života jednotlivých

profesí s důrazem na ochranu zdraví, bezpečnost při práci a ochranu životního prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS LEGISLATIVY

Krátký popis jednotlivých právních forem směřujících k zabezpečení ochrany zdraví a bez-

pečnosti při práci a navazujících výrobních, skladovacích a kontrolních činnostech souvise-

jících s používáním chemických látek a chemických směsí.

1.1 Obecná charakteristika

V chemickém průmyslu je jednou prvořadých povinností každého podniku ať už vyrábějí-

cí, zpracovávající nebo využívající chemické látky, bezpečnost při jejich využívání vzhle-

dem k samotným pracovníkům. Kde je prvořadá jejich bezpečnost, která počíná již při

skladování, dopravě a manipulaci ať již v přípravných fázích technologického procesu ne-

bo v jeho průběhu, ale v ne poslední řadě při finálním produktu. Veškeré tyto operace

s chemickými látkami se řídí platnými předpisy a legislativou platnou pro území České

republiky a vyšších mezinárodních celků, zejména Evropské unie. Na tomto území je nutné

dodržovat určitá pravidla chování při manipulaci, výrobě a přepravě chemických látek, tak

i při jejich používání pro další činnost jako jsou například nátěrové hmoty.

Každá chemická látka má svá specifika a proto je nutné dbát všech nařízení a právních

předpisů a norem s pojených s používáním určitých látek při zpracovávání, výrobě a použí-

vání.

Hlavním je zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemické směsi.

Zákon č. 350/2011 Sb. upravuje práva a povinnosti právnických osob se sídlem na území

České republiky při klasifikaci a zkoušení nebezpečných vlastností, balení a označování a

dalších vlastností a vymezuje působnost správních orgánů při zajišťování ochrany zdraví a

životního prostředí před škodlivými účinky chemických látek a nevztahuje na některé sa-

mostatně řešené chemické látky, které nespadají do specifikace daných oborů a nebo je

nutné pro ně vymezit speciální nařízení zasahujících do jiných odvětvích průmyslu jako

jsou například radionuklidové zářiče a jaderný materiál.

1.2 Vymezení pojmů

Pro přesnou charakteristiku chemické látky (dále jen „látky“) je nutné vymezit pojmy, které

jsou nutné pro jasné a srozumitelné pojmenování různých látek a prvků vyskytujících se

v přírodním stavu nebo získaných při výrobě přidáním daných přísad a jsou výrobním pro-
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cesem ovlivněny další vlastnosti. Obdobné pravidla platí pro chemické směsi (dále jen

„směsi“), které na rozdíl od látek skládají se ze dvou nebo z více látek a jsou ve formě

směsi nebo roztoků těchto látek.

Klasifikace látek slouží k určování vlastností jednotlivých látek z hlediska jejich nebezpeč-

nosti a na základě těchto výsledků zkoumání je potom možné danou látku začlenit do jed-

notlivých skupin nebezpečnosti.

Členění nebezpečných látek je možné charakterizovat na základě výsledků zkoumání, kdy

tyto látky mají vlastnost nebo vlastnosti přetrvávající za určitých předem stanovených

podmínek jasně specifikovaných zákonem, které následně stanoví zařazení dáné látky nebo

přípravku.

1.2.1 Vlastnosti látek a směsí – členění do skupin nebezpečnosti [5]

Členění nebezpečných látek vychází z jejich vlastností, vlivů na životní prostředí a mož-

nosti vzniku požáru nebo ujmě na zdraví.

Dělí se na:

a) Výbušné – pevné, kapalné, gelovité nebo prstovité látky nebo přípravky, které mo-

hou za předem definovaných podmínek detonovat.

b) Oxidující – vyvolávají exotermní reakci ve styku s jinými látkami.

c) Extrémně hořlavé – jedná se zejména o kapalné látky a přípravky jejichž bod

vzplanutí je extrémně nízký a jsou schopny hořet i při pokojové teplotě.

d) Vysoce hořlavé – látky a přípravky u nichž je možné samovolné vznícení nebo do-

jde k jejich snadnému zapálení po krátkém styku se zdrojem zapálení, dále se mo-

hou vyznačovat velmi nízkým bodem vzplanutí a v neposlední řadě látky a příprav-

ky uvolňující nebezpečné vysoce hořlavé plyny v nebezpečném množství.

e) Hořlavé – jsou především kapalné látky s nízkým bodem vzplanutí.

f) Vysoce toxické – látky, které při minimálním množství ať již při vdechnutí, požití

nebo průnikem přes kůži mají za následek smrt nebo následné chronické poškození

zdraví.
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g) Toxické – jsou obdobně se chovající jako vysoce toxické látky, mají stejné účinky,

ale pro stejné poškození je nutné většího množství těchto látek.

h) Zdraví škodlivé – látky, které mohou způsobit smrt nebo chronické poškození zdraví.

i) Žíravé – jsou to látky způsobující při s tyku s živým organizmem nebo tkání trvalé

zničení nebo poškození těchto tkání.

j) Dráždivé – mohou vyvolat záněty kůže nebo sliznice a to zejména při okamžitém

nebo opakovaném a nebo dlouhodobé styku, ale nemají žíravé účinky.

k) Senzibilující – látky schopné při vdechování, požití nebo styku s kůží vyvolat pře-


[…]

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6 VYHODNOCENÍ A NÁVRH OPATŘENÍ

Na základě analýzy výsledků simulací lze provést vyhodnocení krizových situací jak po

stránce preventivním tak i po stránce praktické připravenosti celého funkčního celku podniku.

Preventivní opatření jsou přínosem pro ochranu zdraví, bezpečnost pracovníků a majetku

firmy. Pro ochranu pracovníků jsou prováděna opatření v celém areálu firmy a při pracov-

ním procesu zaváděním nových technologií a pracovních postupů. Kontrolní činností pro-

váděné ve firmě jsou na velice dobré úrovni jednak po stránce zpracování legislativy tak i

vedení praktických bezpečnostních opatření zapracovávané do praktického života.

Vzhledem ke skutečnostem, že jsou prováděny kontrolní nácviky různých krizových situací

s následným vyhodnocením a přijetím nápravných opatření ke zlepšení stávajících podmí-

nek. Na základě zkušeností bych doporučil provádění nácviků alespoň dvakrát ročně for-

mou interních cvičení a v četnosti jedenkrát ročně provádět nácvik ve spolupráci

s jednotkami integrovaného záchranného systému s následným vyhodnocením. Dále bych

doporučil provádět namátkové kontroly připravenosti jednotlivých zodpovědných pověře-

ných pracovníků, zda jsou dodržovány interní předpisy v souvislosti s novou legislativou. Také

školící metody jsou na velice vysoké úrovni a metodika školících lektorů je na vysoké úrovni.

Jen díky těmto školícím metodám a prováděných školení bylo možné eliminovat vzniklé

krizové situace s minimálními náklady a minimálním poškozením majetků firmy.

Firma je certifikovaná v systému řízení managementu podle celosvětově uznávaného nor-

mativního předpisu EN ISO 9001 : 2008 a EN ISO 14001 včetně příslušných navazujících

norem, které jsou vydávány pouze prověřeným firmám s řídícím systémem fungující kont-

roly jakosti výroby, včetně fungující logistické stránky. Dalším certifikátem, který vlastní

firma Fritzmeier s. r. o., jsou certifikáty opravňující k provádění výroby včetně povrcho-

vých úprav a dalších potřebných prací vedoucích k realistickém cíli a kvalitním výrobků

s ohledem na vysokou produktivitu a bezpečnost při práci.
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ZÁVĚR

Závěrem lze konstatovat, že legislativa aplikovaná ve firmě Fritzmeier s. r. o. je v praktic-

kém podání velice dobře zpracována pro použití v jednotlivých provozech a pracovištích.

Legislativa ve firmě je pravidelně aktualizována a jsou sledovány veškeré změny ve stáva-

jících právních normách a předpisech

Dostupnost informací je ve firmě Fritzmeier s. r. o. na velice dobré úrovni, včetně dostup-

nosti osobních ochranných pomůcek. Školení jsou prováděna v pravidelných intervalech

v potřebném rozsahu a jsou o těchto školeních vedeny záznamy s podpisy školených pra-

covníků. Souběžně s tímto jsou prováděny pravidelné kontroly dodržování preventivních

opatření v rámci požární bezpečnosti, kontrola je zaměřena zda jsou všechny trasy pro únik

udržovány v dobrém technickém stavu, dostupnost hasebních prostředků, prostředků první

pomoci a technický stav celého systému elektronického hlásícího systému.

Celkově lze konstatovat velice dobrou úroveň zpracování a integraci všech legislativních

prvků do praktického života fungující firmy a velice dobrou připravenost preventivních opat-

ření k zamezení vzniku krizových situací a odolávání případným následkům těchto situací.
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příloha P 1 : výsledky modelové situace 1

Kyselina sírová.

TerEx / NBC Expert Verze 3.1.0 10:52:43 04.05.2012 Licence pro :

UTB Zlín
======================================================================
Událost: TE120504_1052

Model:
PLUME - Pomalý odpar kapaliny z louže do oblaku
Látka:
Kyselina sírová

Teplota kapaliny v louži: 22 °C
Plocha louže kapaliny: 5 m2
Rychlost větru v přízemní vrstvě: 1 m/s
Pokrytí oblohy oblaky: 0 %
Doba vzniku a průběhu havárie: Noc, ráno nebo večer
Typ atmosférické stálosti: F - inverze
Typ povrchu ve směru šíření látky: Rovina

Ohrožení osob toxickou látkou
NEZBYTNÁ EVAKUACE OSOB 60 m (197 ft.)
[ Koncentrace IDLH: 15 mg/m3 (Aktuální: 14,84 mg/m3) ]
Doporučený průzkum toxické koncentrace do vzdálenosti od místa úniku 90 m (295 ft.)
[ Koncentrace: 6,654 mg/m3 ]

Hodnocená látka nemá při havarijním úniku exothermní projevy typu UVCE a Flash Fire

příloha P 2 : výsledky modelové situace 2

Hoření chemických látek

TerEx / NBC Expert Verze 3.1.0 12:39:37 04.05.2012 Licence pro :

UTB Zlín
======================================================================
Událost: TE120504_1111

Model:
POOL FIRE - Hoření louže kapaliny nebo vroucí kapaliny
Látka:
Allylalkohol

Průměr hořící louže: 30 m

Poloměr louže : 15 m (49,2 ft.)

Popáleniny 1.st : 48 m (157 ft.)
Mortalita 10% : 28 m (91,9 ft.)
Mortalita 50% : 23 m (75,5 ft.)
Zápal suchého dřeva : 15 m (49,2 ft.)
Narušení pevnosti oceli : 15 m (49,2 ft.)

Ohrožení osob - popáleniny 1.stupně tepelnou radiací ve vzdálenosti od okraje louže
NUTNÝ ODSUN OSOB 48 m (157 ft.)

příloha P 3 : Celkový orientační plán

příloha P 4 : Riziko havárií
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příloha P 5 Bezpečnostní list H2SO4

příloha P 6 Bezpečnostní list Allylalkohol