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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cílem předložené BP bylo zhodnocení stavu bezpečnosti a ochrany zdraví, legislativy a
rozbor statistik mimořádných událostí u vybrané společnosti, návrh opatření ke zvýšení
bezpečnosti provozu a nakládání s nebezpečnými látkami na dvou modelových situacích.
V této souvislosti postrádám rozbor statistiky mimořádných událostí.
Členění osnovy BP není optimální, jako příklad uvádím bod 2, který je naprosto zbytečně
rozčleněn na bod 2.1.
Formální úprava práce vykazuje nedostatky v pravopisu (3 hrubky v jednom odstavci na str.
9), není mi jasné, proč autor používá v textu 3. osobu množného čísla („jsme se zaměřili“ – je
tedy práce původní prací zpracovatele?), rozsah citované literatury je podprůměrný.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Doplňte rozbor statistiky MU.
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